关于召开第二届地方期刊与产业发展会议
暨中国高校科技期刊研究会地方期刊专业

委员会 2026 年学术会议的通知
（第一轮）

学科融合不断深化，地方产业加快转型升级，对高质量

学术服务提出了更高要求。立足地方、服务产业，已成为地

方期刊实现高质量发展的重要方向。面向“十五五”新征程，

地方期刊正从单一的成果传播平台，逐步转向为联结学科前

沿与产业技术突破、服务地方创新发展的重要纽带，在推动

学科融合、加快技术创新、助力产业升级中发挥更加积极的

作用。为凝聚共识、汇聚智慧，探讨地方期刊如何更好对接

地方产业需求、促进学科与产业协同发展，中国高校科技期

刊研究会地方期刊专业委员会将于 2026 年 5月 14—17 日在

江西赣州召开“第二届地方期刊与产业赋能发展会议暨中国

高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会 2026 年学术会

议”。在此，诚挚邀请各地方期刊同行、企业代表积极参与，

贡献智慧与力量，共同推动地方期刊的发展与进步。现将有

关事项通知如下。

一、会议主题

推动地方学科融合创新 赋能地方经济产业发展

二、组织单位

主办单位：中国高校科技期刊研究会地方期刊专委会

承办单位：赣南医科大学

协办单位：（排名不分先后，持续更新中）

江西省期刊协会

江西理工大学期刊社与出版中心

《红色文化学刊》编辑部

《赣南师范大学学报》编辑部

河南医药大学期刊社

支持单位：（排名不分先后，持续更新中）

青岛海纳博科技有限公司

三、参会人员

各期刊主编、负责人、编辑人员，企业代表及相关单位

代表。欢迎相关研究学者参会学习指导。

四、时间和地点

1.会议时间

2026 年 5 月 14—17 日（5 月 14 日报到；5 月 17 日离会）

2.会议地点

五龙客家龙安围酒店（江西省赣州市章贡区沙河大道 18

号），酒店客服电话：0797—8109888，18970121066。

3.交通方式

方案一：赣州黄金机场（飞机场）

距离：约 20 公里

推荐方式：

1）出租车/网约车：用时约 35 分钟、费用约 35 元。

2）机场快线+出租车/公交：乘坐机场大巴至市区终点

站（赣州航空站或市区候机楼，位于文明大道），然后换乘

出租车或公交。换乘出租车，约 8 公里，车费 20 元左右；

换乘公交：步行至公交站，乘坐 56 路至【沙河公园】站下

车，步行约 1 公里至酒店。

方案二：赣州西站（高铁站）

距离：约 25 公里

推荐方式：

1）出租车/网约车：用时约 40 分钟、费用约 45 元。

2）公交车：乘坐 D4 路公交车（高铁西站），在【贸易

广场】站同站换乘 56 路公交车，在【沙河公园】站下车，

步行约 1 公里至酒店。

方案三：赣州站（老火车站）

距离：约 5 公里

推荐方式：

1）出租车/网约车：用时约 10 分钟、费用约 15 元。

2）公交车：在火车站广场乘坐 56 路公交车（请注意方

向），乘坐至【沙河公园】站下车，步行约 1 公里至酒店。

五、会议议程

1.开幕式

第一阶段：领导致辞

1）嘉宾介绍

2）领导致辞

……

第二阶段：项目发布及基金项目中期考核

1）中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会 2026

年开放研究基金项目发布

2）中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会委员

证书发布

2.学术报告（部分报告信息如下，排名不分先后，专家

名单持续更新中）

报告人：刘志强（中国高校科技期刊研究会副理事长，

《上海大学学报（自然科学版）》副主编，《学报编辑论丛》

主编）

报告人：王维朗（重庆大学期刊社副社长，中国高校科

技期刊研究会副理事长，重庆市高校期刊研究会常务副理事

长兼秘书长，《重庆大学学报》常务副主编，《学术出版与

传播》常务副主编，《学报编辑论丛》副主编）

报告人：刘筱敏（中国科学院文献情报中心研究馆员，

中国科学院自然科学期刊研究会秘书长）

报告人：杨立英（中国科学院文献情报中心计量与评价

部主任，中国科学院大学经济与管理学院博士生导师、二级

教授，享受国务院政府特殊津贴专家）

报告人：梁永霞（博士，编审，中国科学院文献情报中

心《中国科技期刊研究》编辑部主任）

报告人：张祥合（《吉林大学学报（工学版）》执行主

编、编辑部主任,中国高校科技期刊研究会常务理事、中国

高校科技期刊研究会融合出版专业委员会主任委员）

报告人：秦福强（《青岛大学学报（自然科学版）》执

行主编、编辑部主任，中国高校科技期刊研究会常务理事，

中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会主任委员）

报告人：潘雪（重庆医科大学附属第一医院《中华内分

泌外科杂志（中英文）》责任编辑，中国高校科技期刊研究

会学术工作部副秘书长，重庆市期刊协会副秘书长，重庆市

高校期刊研究会对外联络工作委员会副主任委员）

3.2025 年地方期刊专业委员会开放研究基金项目中期

进展汇报

4.期刊展示与研学活动

1）地方期刊展示活动

2）党史学习主题活动

六、报名和缴费

1）会务费：1500 元/人，须会前缴费，报名截至 2025

年 5 月 8 日。

2）住宿费：280 元/间/天（单早）。食宿由会务组统一

安排，费用自理。住宿发票由酒店统一开具。

3）会务费统一由中国高校科技期刊研究会收取，并开

具发票。缴费及开发票方式如下：

①请扫描下方二维码报名和缴费。

②对公转账。转账时请备注“赣州会议+参会人员姓名”。

户名：中国高校科技期刊研究会

开户行：中国农业银行北京市海淀东区支行

账号：11250501040011052

开户行号：103100025059

③网上银联支付（支持公务卡）。

④会议期间扫描会议通知报名二维码，选择“已报名”，

进入个人中心，选择“申请开票”，即可自行申请发票。若

有问题请联系：010-82889118。（请在 3 个月内完成发票申

请，逾期不再受理。）

⑤系统报名温馨提示

银联支付：跳转中国银联支付页面（系统跳转需稍候几

秒，不用重复点击）—按照银联提示填写信息至支付成功—

返回报名系统，提示报名成功。

银行转账：点击下一步—显示研究会收款账户信息（可

截图保存备用），点击下一步—显示报名成功，通过单位财

务或手机银行向收款账户转账。

七、学时认证

1）本次会议作为新闻出版行政部门认可的继续教育形

式，将在会后出具由中国高校科技期刊研究会盖章的期刊编

辑学时证明（24 学时）。

2）学时证书下载：会议结束后，请登录中国高校科技

期刊研究会官网，点击“学术活动”栏、下拉菜单“证书查

询”，进入“中国高校科技期刊研究会证书查询系统”

（https://cert.huiyiguanjia.com/login），通过姓名和

手机号登录系统，自行下载本次会议对应学时证书。

八、联系方式

宋现山，15895569139

厉艳飞，15245083105

肖载宇，18883244236

刘 畅，13855213604

贺 斌，13664806860

王志超，13945204257

中国高校科技期刊研究会

地方期刊专业委员会

2026 年 2 月 13 日